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سى، در      خانواده یکى از نظامهاى  سا ست که با وجود تحولات ا شرى ا اهداف و کارکردهاى خود  اولیه جوامع ب
سى دارد.    سا سب  ثابت مانده و هنوز در همه جوامع اهمیت ا ترین نظام براى تأمین نیازهاى مادى، خانواده منا

 جدید وبســتر را براى تأمین امنیت و آرامش روانى اعضــا، پرورش نســل  روانى و معنوى بشــر بوده و بهترین
حاضر  فرزندان و برآورده ساختن نیازهاى عاطفى افراد فراهم نموده است. با این حال، در عصر اجتماعى کردن

ساس و        سى گردیده و حتى گاه ا سا شهاى ا شکلات و چال سؤال رفته   نظام خانواده دچار م تمامیت آن نیز زیر 
از جمله ایران مشــکلات متعددى براى  بیشــتر جوامع اســت. متأثر از تحولات اجتماعى، صــنعتى و علمى، در

  ســرپرســت و بزهکارى نوجوانان و جوانان،اختلافهاى خانوادگى، طلاق، فرزندان بى خانواده پدید آمده اســت؛
،  انجامندبه تقویت خانواده مى هاى ماست. سنتها، اخلاقیات و روشهایى که   نشان دهنده مشکلات اساسى در خانواده    

شده    ضا متزلزل  سانى،   ورى از هویت ملى و دینى واند و دبع پذیرش هویتهاى دنیاگرایانه و دور از اخلاقیات ان
  کند.مى بسیارى از مردم ما را تهدید

شــناختى بســیارى براى روان هاى تربیتى وها نیازمند توصــیهدهد که خانوادههمه این مشــکلات نشــان مى
ستند. اکنون رویارویى با پیچیدگى سب با همسر به   تر هاى زندگى کنونى، ه بیت فرزندان و برقرارى روابط منا

زا، عوامل مؤثر بر خانواده به قدرى زیادند که براى مقابله با عوامل آســیب ســادگى چند دهه گذشــته نیســت.
ى پیشینه فرهنگ  ها در سطح ملى هستیم. نکته جالب توجه آن است که ما از   آموزش و تربیت خانواده نیازمند

ــائل خانواده بهرهو علمى غنى و کارآم ترین متون دینى ما، یعنى قرآن و مهم مندیم.دى براى رویارویى با مس
رین تهاى کارآمد و متناسب با عصر حاضر، در باب اساسى     توصیه  کلمات پیامبر(ص) و معصومان(ع)، سرشار از   

سلامى در مورد خانواده،   جزئى مسائل خانواده تا  ساختارى   ما را به نظام وترین موارد آن است. مجموعه تعالیم ا
  است. گوى همه نیازهاى مادى، روانى و معنوى خانوادهکند که پاسخرهنمون مى

شاره دارد،   ساختار خانواده که به مراتب و مرزهاى درونى و بیرونى آن ا اهداف تشکیل خانواده را نیز   افزون بر 
سلام درباره چگونگى روابط اعضاى خانواده و   تعالیم ا هاى صحیح متون اسلامى استنباط کرد.   توان از گزارهمى

  وهاى الزامى و اخلاقى فراوانى دارد. سخنان معصومان(ع)   متقابل آنها، توصیه  به عبارتى حقوق و مسئولیتهاى 
سد، گاه در تحکیم  مى خانوادگى آنان ظرایف رفتارى جالب توجهى در بردارد که هر چند جزئى به نظر سیره  ر
سى دارد. در این کتاب مباحث   هاى خانواده نقپایه سا مانند  خانواده را با تعریف خانواده، ازدواج و مقدمات آن، ش ا

  کردیم و ســپس به آثار روان شــناختى ازدواج و روابط اعضــاى خانواده پرداختیم و شــرایط همســرگزینى، آغاز
  دیدگاههاى اسلام را در هر مورد تبیین نمودیم. 

شاوندى را به عنوان یک  بررسى کردیم. در فصل    ى از آثار ازدواج در نظر گرفته و ابعاد مختلف آن راروابط خوی
شوهر، والدین و     سئولیتهاى زن و  صل چهارم نقش   سوم به ارکان خانواده از قبیل م فرزندان پرداختیم، و در ف

ى و دگاسلام بررسى شد. در فصل پنجم به عوامل مشکلات خانوا      هاى اخلاقى و رفتارىباورهاى دینى، توصیه 
  براى پیشــگیرى و حل آنها پرداختیم. در فصــل شــشــم، انواع خانواده در اســلام و قوانین  راهکارهاى اســلام

شاره به         شد. در پایان با ا شناختى بررسى  سلام از نگاه روان  سلام،  خانواده اقتصادى خانواده در ا هاى الگو در ا
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سلام، ارائه نمودیم و در  سائل را از هر    ب طرحى کلى از نظام خانواده در ا سعى کردیم م حثهاى مختلف کتاب 
مورد بررسى قرار دهیم. این در حالى است که معمولاً در تألیفات مربوط به    دو جنبه اسلامى و روان شناختى  

شده است. امید است مطالب این کتاب با    خانواده، به رش پذی یکى از دو جنبه علمى و دینى خانواده پرداخته 
ضاعت ع    صها و ب سائل    همه نق شدن م شن  شناختى و دینى خانواده گامى  روان لمى اندك مؤلف، در جهت رو

سل به خاندان   شمار آید. اینجانب با تو شد و تکامل معنوى و اخلاقى هر    مفید به  عصمت و طهارت، امید به ر
  باحث خانوادهپژوهان و همه متخصصان درگیر با م  دارم. از انتقادات و پیشنهادهاى دانش  ها راچه بیشتر خانواده 

هاى این موضــوع کاســتى کنم، به این امید که بتوانم در جهت رفعگران اســتقبال مىو از جمله خانواده درمان
  مهم، گامى بردارم.

  کنم:مى در پایان، مراتب تقدیر و تشکر خود را از مساعدتهاى همراهان این طرح اعلام
ستاد حجت  سیدمحمد غروى، مدیر گ     ا سلمین  سلام والم سى   روه روانالا شگاه که     شنا شگاه حوزه و دان پژوه

  مباحث این کتاب با نظارت و اشراف ایشان بوده است.
ــتاد دکتر محمدکاظم عاطف وحید که در همه مراحل تدوین این کتاب، با نظارت و هاى خود بر راهنمایى اس

  غناى آن افزودند. 
ستادان گرامى حجت  شتى، دکتر مظاهرى    ا شتیانى که از نظریات آنان   و دکتر فتحى الاسلام و المسلمین به آ

  مند شدم.در مباحث این کتاب بهره
ست محترم حج       شگاه به ویژه ریا شگاه حوزه و دان سئولان پژوه سلام و تم سلمین اعرافى که با حمایت  الا  هاىالم

  خشهاى پژوهشگاه  فراهم کردند. سرانجام از همه مسؤلان و کارکنان ب   دریغ، این فرصت پژوهشى را براى اینجانب  بى
شگاه که  صادقانه آنان چنین تحقیقاتى به ثمر نمى  حوزه و دان سپاس گزارى مى   بدون زحمات  سید،  نت  معاو کنم:ر

ویژه آقایان ســید عدنان اســلامى،   محترم پژوهشــى، معاونت محترم اجرایى، بخشــهاى ویراســتارى، تایپ و نشــر به
  سانى که فعالیتهاى پژوهشى مرهون تلاشهاى آنهاست.ک ابوالفضل احمدى و همکارانش در کتابخانه و همه

ا را در ترین انسانهشریف اى که برترین زن عالم را به والاترین اوصیاى الهى پیوند زد تا درود و سلام بر خانواده 
صــحنه عشــق را در تاریخ بشــریت آفرید و   تریندامان خویش پرورش دهد، پســرى ابوالعجائب که پرشــکوه

  شجاعت به عالم رساند. این عزت و آزادگى را با صبر ودخترى که پیام 
  روان همه انسانها جوشش دهد. به امید روزى که یازدهمین ثمره این پیوند، عدالت، معنویت و معرفت را در جان و

  
  »االله خیر لکم ان کنتم مؤمنینبقیۀ«

  فرمحمدرضا سالارى   
 


